
Njoftim për përqendrimin që i referohet fitimit të kontrollit të plotë nga Aricoma 

sistems a.s, Ostrava, Republika Çeke mbi një pronë të caktuar të DATRON a.s. Çeke 

Lipa, Republika Çeke 

 

(lënda nr. 08-138/2025) 

 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 208/24 dhe 16/25), më datë 24.09.2025, në 

Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës është dorëzuar një njoftim për përqendrim që i 

referohet fitimit të kontrollit të plotë nga ana e Aricoma sistems a.s. me seli në Hornopolni 

3322/34, Moravska Ostrava, 702 00 Ostrava, Republika Çeke, mbi një pronë të caktuar të 

DATRON a.s., me seli në Vaçkova 3008, 470 01 Çeska Lipa, Republika Çeke. 

 

Pjesëmarrësit në përqendrim dhe aktivitetet e tyre afariste 

 

Aricoma Sistems a.s., me seli në Hornopolni 3322/34, Moravska Ostrava, 702 00 Ostrava, 

Republika Çeke, ("ARS"). Parashtruesi i Njoftimit është pjesë e  Grupit Aricoma dhe fokusohet 

në infrastrukturën e sigurt dhe funksionale të IT-së (furnizim me harduer dhe softuer, dizajn 

dhe implementim të teknologjisë për qendrat e të dhënave, rrjetin e biznesit, zgjidhje ose mjete 

për komunikim biznesi dhe bashkëpunim për menaxhim efikas të IT-së), sistemet ERP. 

Aricoma i përket Grupit KKCG. 

Grupi KKCG investon në fusha të ndryshme biznesi, duke përfshirë lotaritë dhe lojërat e fatit, 

energjinë, pasuritë e paluajtshme dhe teknologjitë e informacionit. 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Grupi KKCG është i pranishëm në tregun e operimit 

me terminale për video lotari dhe teknologji informatike përmes shoqërive të mëposhtme: 

 

Shoqëria për organizimin e lojërave të fatit KASINOS AUSTRIA INTERNATIONAL 

MACEDONIA SHPK Shkup, me veprimtari prioritare - veprimtari të bixhozit dhe basteve; 

 

Shoqëria për organizimin e lojërave të fatit Video lotaria Shtetërore e Republikës së 

Maqedonisë - KASINOS AUSTRIA SHPK Shkup, me veprimtari prioritare - veprimtari të 

bixhozit dhe basteve; 

 

Shoqëria për teknologji informatike AVENGA SHPKNJP Shkup, me veprimtari prioritare - 

programim kompjuterik; dhe 

 

Shoqëria për arsim kompjuterik dhe zhvillim të inovacioneve AVENGA Academi SHPKNJP 

Shkup, me veprimtari prioritare - arsim tjetër i papërmendur diku tjetër; 

 

Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime Musala Soft SHPKNJP Shkup - me veprimtari 

prioritare - programim kompjuterik. 

 

Transaksioni ka të bëjë me marrjen e kontrollit të plotë mbi një pronë të caktuar të DATRON 

a.s. me seli në Vaçkova 3008, 470 01 Çeska Lipa, Republika Çeke, veprimtaria prioritare e së 

cilës është zhvillimi i aplikacionit të vet WEB, mbështetje për shërbimet e outsourcing-ut sipas 

SLA, projekte teknologjike dhe mbështetje tjetër për shërbimet e TIK, implementimi i 

projekteve dhe aplikacioneve që shiten si licenca të veçanta, punë me zhvillimin e 

aplikacioneve me porosi sipas kërkesave të klientëve. Gjithashtu, fokusohet në trajnime për 



prezantime të produkteve nga familja e Microsoft Office, duke përfshirë implementimin e 

sistemit Office. 

 

Përmes Transaksionit të Propozuar, Grupi KKCG do të fitojë kontroll të plotë indirekt mbi një 

pronë të caktuar të Datron a.s. përmes personit juridik të lidhur Aricoma Sistems a.s. 

 

Sipas parashtruesit, tregu relevant i përqendrimit është tregu i shërbimeve të teknologjisë 

informatike ("IT") në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

 

Në bazë të hetimit paraprak, Komisioni konstatoi se përqendrimi në fjalë mund të bjerë nën 

dispozitat e Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës. Megjithatë, vendimi përfundimtar për këtë 

çështje është i rezervuar. 

 

Komisioni u bën thirrje palëve të treta të interesuara të dorëzojnë vërejtjet dhe mendimet e tyre 

për këtë përqendrim në Komision. Vërejtjet dhe mendimet e palëve të treta të interesuara mund 

të dërgohen në adresën: rr. "Shën Kirili dhe Metodi" nr. 54, Shkup ose me e-mail: 

kzk@kzk.gov.mk dhe ato duhet të arrijnë në Komision brenda 10 ditëve nga data e publikimit 

të këtij njoftimi. 

 

Shkup 
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